

پرونده‌های مرتبط

سقوط کاوهای فراری به استخر

سه گاو که از دست ماموران کشتارگاهی در اتریش گریخته بودند، به داخل استخر پر از آب سقوط کردند. به گزارش ایسنا، یک زن ۴۹ساله اهل منطقه «تبرول» اتریش که شاهد این رویداد بود، گفت: به همراه دو فرزندم و سگ خانواده برای پیاده‌روی از منزل خارج شده بودیم که ناگهان با یورش سه گاو می‌برند، اما آنها گریختند و در حالی که به سرعت می‌دویدند به داخل استخر مرکزی شهر سقوط کردند. در گزارش دیارتمان آتش‌نشانی منطقه نیز آمده است برای به دام انداختن این سه گاو فراری ۳۰ مامور آتش‌نشانی به محل اعزام شدند. این سه گاو با تلاش این ماموران و بدون آسیب جدی از داخل استخر بیرون کشیده شدند.

موش مرده داخل نان

گروه حوادث: یک مرد انگلیسی به خاطر پیدا شدن موش مرده در یک قرص نان جنجال به راه انداخت و از صاحب نانوائی شکایت کرد. «استفان فورس» که اهل منطقه «آکسفورد شایر» است، پس از اینکه متوجه شد یک موش مرده کوچک درون قرص نانش است، نان را به اداره بهداشت منطقه برد و از نانوائی مورد نظر شکایت کرد. این مرد گفت: با بخشی از نان ساندویچ درست کردم و خوردم. دو برش هم برای دو فرزندم کنار گذاشتم. به انتهای نان رسیده بودم که متوجه وجود ششی در داخل آن شدم و دیدم یک موش داخل نان است، برای اینکه مطمئن شوم این موش را با برش‌هایی که از نان کنده بودم، خورده‌ام یا نه آن را به اداره بهداشت بردم و ماموران گفتند دم موش نیست. حالا نمی‌دانم از ابتدا موش داخل نان دم نداشته یا اینکه من و دو فرزندم از آن همراه با نان خورده‌ایم.

تعلیق اجرای اعدام به دلیل نبود مواد لازم

اجرای نخستین حکم اعدام ایالت کالیفرنای امریکا در پنج سال گذشته به دلیل کمبود مواد لازم با حکم یک قاضی فدرال تعلیق شد. به گزارش فارس، حکم اعدام «آلبرت گرنوود براون» پس از اینکه دادگاه فدرال تجدیدنظر امریکا به دادگاه صادر کننده حکم دستور داد استانداردهای حقوقی متفاوتی را نسبت به آنچه در رسیدگی اولیه اجرا شده است به کار گیرد دست‌کم برای چند ماه تعلیق می‌شود. پیش از این قرار بود اعدام در ساعت ۹ روز پنجشنبه این هفته اجرا شود اما قاضی فوکل اعلام کرد به دلیل نبود زمان کافی برای تصمیم‌گیری درست در این باره فعلا این اعدام را تعلیق خواهد کرد. به گفته وی، وکلای محکوم ادله‌ای اساسی را در مورد نواقص موجود در روند اجرای اعدام به روش تزریق مرگبار ارائه کرده‌اند که در سال ۲۰۰۶ نیز باعث شده بود او به خاطر آن کلیه اعدامها در این ایالت را تعلیق کند. این حکم در حالی به تعویق افتاده است که تاریخ مصرف ماده سدیم پتوتال که قرار بود برای آلبرت استنفاد شده روز جمعه به پایان می‌رسد و مقام‌های ایالتی بیان کرده‌اند تا زمانی که محموله جدید در اوایل سال آینده دریافت نشود امکان اجرای هیچ اعدامی وجود نخواهد داشت. قاضی فوکل در رای ۹ صفحه‌ای خود بیان کرده هیچ گاه به وی اطلاع داده نشده بود که در کالیفرنیا کمبود مواد لازم برای اعدام محکومان وجود دارد. آلبرت براون سه جرم ربودن، تجاوز و کشتن دختری ۱۵ ساله در سال ۱۹۸۰ به مرگ محکوم شده است. اکنون خواهر مقتول از این تصمیم دادگاه بسیار خشمگین است.

طلاق برای خوش‌تیپ شدن

گروه حوادث: مردی که مدعی است همسرش از خوش‌تیپ بودن او می‌ترسد و به همین خاطر مجبورش می‌کند همیشه لباس‌های مندرس بپوشد با مراجعه به دادگاه خانواده دادخواست طلاق داد. این مرد به قاضی شعبه ۲۳۶ مجتمع قضایی شهید محلاتی گفت: من و همسرش شش سال پیش با هم ازدواج کردیم. من را تحمل کردن این همین برای من آسان نبود و از آنجا شوم. پس از اظهارات این مرد همسرش با بیان اینکه به هیچ‌وجه به طلاق راضی نیست، گفت: «حقیقت این است که کمی از خوش‌تیپی شوهرم می‌ترسم اما حالا که کار به اینجا کشیده از این به بعد دیگر چنین رفتاری نخواهم داشت.» بنا بر این گزارش قاضی دادگاه بعد از شنیدن اظهارات دو طرف آنها را به سازش دعوت و پرونده را منخومه کرد.

خبر

رپودن کودک ۹ ساله به خاطر اختلافات مالی
گروه حوادث: سه آدم‌ریا که به خاطر اختلافات مالی با مردی فرزند وی را ربوده بودند روانه زندان شدند. چندی پیش مردی با مراجعه به پلیس شکایتی مبنی بر ربوده شدن پسرش را مطرح کرد و گفت: به علت اختلافات مالی با چند نفر، آنها پسر ۹ ساله‌ام را در مسیر مدرسه ربودند و در تماس تلفنی درخواست ۳۰۰ میلیون تومان پول نقد کردند. پس از ثبت شکایت تحقیقات در این زمینه آغاز شد و کارآگاهان از طریق مکالمات تلفنی مخفیگاه متهمان را شناسایی و آنها را طی عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند. آدم‌ربایان که سه نفر هستند در اعترافات‌شان تایید کردند به علت اختلافات مالی با شاکای تصمیم به ربودن فرزند وی گرفتند. بنا بر این گزارش اکنون متهمان با قرار قانونی روانه زندان شده‌اند و تحقیقات قضایی در این خصوص ادامه دارد.

حوادث

خالکوبی عقاب، نشانه‌ای برای دستگیری چهار مرد متعرض

گروه حوادث: خالکوبی تصویر عقاب روی بازو، برای چهار جوان متعرض که دو دختر جوان را به باغی کشانده و آنها را مورد آزار و اذیت قرار داده بودند خوش‌یمن نبود و به سرنخی برای به دام انداختن آنها تبدیل شد.

به گزارش خبرنگار ما، پرونده تعرض به

این دو دختر جوان اسفند سال گذشته روی میز کارآگاهان اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. محتویات پرونده نشان می‌داد دو مرد جوان، دو دختر را به عنوان

مسافر سوار خودروی‌شان کرده و آنها را به باغی در حومه

تهران کشانده و با همدستی دو نفر دیگر طعمه‌هایشان

را به مرگ تهدید و به آنها تعرض کرده‌اند.

یکی از قربانیان این حادثه به پلیس گفت: من و دوستانم کنار خیابان ایستاده و منتظر تاکسی بودیم. خودروهای زیادی مقابل ما توقف کردند اما مسیر هیچ کدام از آنها با ما یکی نبود. چند دقیقه بعد یک پراید مشکی‌رنگ ایستاد و ما سوار آن شدیم. هنوز خودرو مسافت زیادی را طی نکرده بود که مرد دیگری نیز به عنوان مسافر سوار شد. همه چیز طبیعی بود و ما فکر نمی‌کردیم سوار شدن بر این خودرو در روز روشن بتواند برایمان خطری داشته باشد اما چند دقیقه بعد مردی که فکر می‌کردم مسافر است چاقوی بزرگی از جیبش بیرون کشید و به سمت ما گرفت. ظاهر ماجرا نشان می‌داد راننده و مرد خشن با یکدیگر همدست هستند و ما در دام دو مرد خطرناک گرفتار شده‌ایم. آنها با چاقو ما را که از ترس قفسط گریه می‌کردیم، تهدید می‌کردند. به ناچار هر دو سرمان را زیر صندلی گرفتیم و در حالی که هر لحظه تهدیدهای آنها بیشتر می‌شد، دقایقی بعد به جاده‌ای دورافتاده که به یک باغ ختم می‌شد رسیدیم. دو مرد خشن ما را کشان‌کشان به داخل باغ بردند. در آنجا

گروه حوادث: مرد سابقه‌داری که برای بر عهده گرفتن حضانت فرزندش همسر سابق خود را کشته بود توسط پلیس بازداشت شد.

به گزارش خبرنگار ما، این مرد که حسین نام دارد بعد از آن دستگیر شد که پلیس جسد بدون سر همسر سابق او را پیدا کرد.

در گزارشی که از بررسی اولیه پلیس به دست آمد مشخص شد این زن به نام پریسا به طرز فجیعی به قتل رسیده و نحوه جنایت از کینه عمیقی حکایت می‌کند که قاتل نسبت به او داشته است. این زن ابتدا مورد اصابت چندین ضربه چاقو قرار گرفته و سپس سر از تنش جدا شده بود. زمانی که ماموران خانواده زن جوان را مورد پرسش قرار دادند متوجه شدند او دختری کوچک داشت که پس از قتل مادر گم شده است. خانواده مقتول به پلیس گزارش دادند پریسا چند سال قبل از شوهرش جدا شده بود و فرزندش را خودش نگهداری می‌کرد. آنها گفتند: خشونت زیاد شوهر پریسا در برخورد او با همسرش و دختر کوچک‌شان عامل این جدایی بود و پریسا چاره‌ای جز طلاق نداشت.

بنابراین انگشت اتهام به سمت شوهر سابق پریسا گرفته شد. زمانی که پلیس ردیابی‌های خود را آغاز کرد

گروه حوادث: زنی که با نشان دادن شکلات دخترپچه‌ها را فریب می‌داد و در یک چشم به هم زدن جواهرات آنها را سرقت می‌کرد حین دزدیدن التگوه‌ای یک دخترپچه‌ای دستگیر شد.

به گزارش خبرنگار ما، شامگاه ۲۴ شهریورماه ماموران کلانتری نازی‌آباد که از به دام افتادن زن سارق‌ی در بازارچه دوم نازی‌آباد توسط مردم مطلع شده بودند به محل حادثه رفتند و زن میانسالی به نام سکینه را بازداشت کردند. شواهد نشان داد چند رهگذر وقتی متهم قصد داشت التگوه‌ای دخترپچه‌ای را بدزد به او مظنون شده و وی را دستگیر کرده‌اند.

زنی که شاهد این ماجرا بود به ماموران گفت: «دخترپچه‌ای را که بسیار بی‌تای می‌کرد در آغوش متهم دیدم. چون از قبل شنیده بودم جواهرات دخترپچه‌ها را اینجا می‌دزدند، به زن میانسال مشکوک شدم و از او سوال کردم آیا این کودک بچه شماست؟ او گفت: نوام است، اما دختر بچه که خیلی ترسیده بود، گفت: این زن من را دزدیده است. در همان حال زن میانسال که

خواستگاری از منشی، ترفندی برای سرقت از مرکز ترک اعتیاد

گروه حوادث: مردی برای اینکه بتواند به یک مرکز ترک اعتیاد دستبرد بزند نقشه‌ای پیچیده طراحی و از منشی شرکت خواستگاری کرد. به گزارش خبرنگار ما، این پرونده با شکایت یک روانپزشک که در زمینه ترک اعتیاد فعالیت می‌کند گشوده شد. این مرد زمانی که به کلانتری رازی تهران رفت خبر داد فرد با افرادی ناشناس به مطب او دستبرد زده و مقدار زیادی قرص و شربت‌های ترک اعتیاد را که حدود ۱۲ میلیون تومان ارزش داشت غارت کرده‌اند. زمانی که ماموران با کلینیک این روانپزشک رفتند به بررسی راه‌های ورودی پرداختند که تنها راه در اصلی مطب بود که آن هم سالام و دست‌نخورده باقی مانده بود و نشان می‌داد عامل با عاملان این دزدی کلید داشته‌اند. مالباخته وقتی مورد پرسش قرار گرفت توضیح داد به غیر از خودش منشی مطب که دختری ۱۹ ساله است کلید آنجا را در اختیار دارد. او همچنین توضیح داد منشی دختری قابل اعتماد است و امکان ندارد دست به چنین کاری زده باشد. دفاع شاکای از منشی جوان منطقی به نظر می‌رسید، چون این دختر مدت‌ها بود در آنجا کار می‌کرد و همیشه فرصت دسترسی به داروها را داشت اما هیچ‌گاه خطایی مرتکب نشده بود. از آنجا که مراجعان به کلینیک غالباً افراد معتاد بودند این بار ماموران احتمال

حوادث

دستگیری چهار مرد متعرض

«شادآباد» شناسایی شد و آنها در دو عملیات ضربتی دستگیر شدند. دو متهم تلاش زیادی برای انکار واقعیت نکردند و در همان مراحل مقدماتی اتهام آزار و اذیت دو دختر جوان را پذیرفتند. آنها همچنین دو همدست خود به نام‌های سعید و علی را به ماموران معرفی کردند اما گفتند بعد از این ماجرا دیگر آنها را ندیده‌اند. تحقیق درباره این دو متهم نشان داد آنها نیز از تنه‌کاران سابقه‌دار هستند و بارها طعم حبس را چشیده‌اند. چند

روز بعد با ادامه تلاش‌ها برای دستگیری دو متهم تحت تعقیب، سرانجام ماموران به اطلاعاتی درباره مخفیگاه آنان دست یافتند و در عملیاتی غافلگیرکننده یکی از آنان به نام علی را دستگیر کردند. شواهد نشان می‌داد آخرین متهم در یک نزاع فردی را با قمه مجروح کرده و به همین دلیل دستگیر شده است و در زندان به سر می‌برد. با انتقال سعید به اداره شانزدهم پلیس آگاهی او به آزار و اذیت و همچنین مجروح کردن دو دختر جوان با چاقو اعتراف کرد.

سرهنگ سعید لبرایوی معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران، با اعلام اینکه دو دختر جوان به علت جراحات ناشی از ضربات چاقو و قمه و همچنین صدمات روحی و روانی تحت نظر گروهی از پزشکان قرار گرفته‌اند، گفت: هر چهار فرد دستگیرشده که به مصرف ماده مخدر شیشه‌ا اعتیاد دارند به احتمال زیاد علاوه بر این ماجرا در اقدامات مجرمانه دیگری نیز دست دارند. به همین دلیل هر چهار نفر در بازداشت به سر می‌برند و با توجه به این‌ها ادامه دارد. وی همچنین از شهروندانی که از این افراد شکایتی دارند دعوت کرد به اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران یا شعبه دوم دایرایی دادرسای جنایی تهران مراجعه کنند.

دخترم بود. حسین پس از این اعترافات به بازداشتگاه منتقل شد. سپس پلیس برای تکمیل پرونده سوابق او را مورد بررسی قرار داد و معلوم شد این مرد که خود را عاشق فرزندش معرفی می‌کرد و مدعی بود انگیزه‌اش از قتل پریسا به دست آمدن فرزندش است چند سال قبل دست به یک کودک‌ربایی زده بود. سوابق پرونده این مرد نشان داد او به خاطر اختلاف با مردی فرزند او را ربوده و چندین روز این کودک را پیش خود نگه داشته بود. بعد از به دست آمدن این سوابق حسین بار دیگر تحت بازجویی قرار گرفت و گفت: یکی از دلایلی که همسرم و نوام فرزندم نزد من مخالفت می‌کرد سوءسابقه من بود. او می‌گفت من نمی‌توانم از بچه مراقبت کنم و صلاحیت این کار را ندارم. او با همین حرف‌هایش من را از فرزندم جدا کرد. مدت‌ها قبل من و دوستانم با مردی اختلاف داشتیم. او باید به ما پولی می‌داد، اما چون مدرکی نداشتیم انکار می‌کرد. ما هم برای اینکه بتوانیم وی را وادار کنیم به ما پول بدهد فرزندش را ربودیم و به سیستان و بلوچستان بردیم. بعد از مدتی هم آن کودک را رها کردیم. بنا بر این گزارش، تحقیقات از متهمان همچنان ادامه دارد.

او انگیزه اصلی‌اش را از ارتکاب این سرقت‌ها به دست آوردن هزینه مواد مصرف‌اش اعلام کرد و گفت: من به مواد مخدر اعتیاد دارم و همسر دوم یک مرد دستفروش هستم و چون شوهرم وضعیت مالی خوبی ندارد برای مخارج اعتیادم دست به سرقت می‌زنم و تاکنون جواهرات سه کودک را دزدیده‌ام. سرهنگ علی غیاثوند رئیس پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران گفت: در تحقیقات اولیه از کسبه محل مشخص شد زن دستگیرشده دو شب قبل از دستگیری با همین شیوه قصد داشت جواهرات کودک دیگری را بدزدد اما او با گریه و زاری کاری کرد که خانواده دخترپچه او را رها کنند.

سرهنگ غیاثوند همچنین گفت از آنجا که ممکن است این زن در سرقت‌های دیگری نیز دست داشته باشد، بازپرس پرونده مجوز انتشار تصویر بدون پوشش وی را صادر کرد. به همین دلیل از افرادی که اطلاعات کودک‌ان آنها با این شیوه در بازارچه دوم نازی‌آباد سرقت شده است، دعوت می‌شود به پایگاه هفتم پلیس آگاهی یا شعبه هشتم بازپرسی دادرسای ناحیه ۱۶ مراجعه کنند.

مهمانان ناشناس حساب‌های بانکی میزبان را خالی کردند

شsb دیگر در خانه ما ماندند اما باز هم همان بهانه قبلی اقامت‌شان را طولانی‌تر کرد و آنها به همین شکل ۱۰ روز را در خانه ما گذراندند ولی در روز دهم وقتی من و مادرم حساب‌های بانکی‌مان را کنترل کردیم فهمیدیم حساب‌مان خالی است. برآورد اولیه نشان می‌داد حداقل ۱۰ میلیون تومان پول از حساب‌هایمان برداشت شده است. از طرفی وقتی زن و مرد جوان از این ماجرا باخبر شدند به بهانه دادن شکلات دخترپچه را به رفتند. ابتدا زن جوان به بهانه خرید از خانه خارج شد و سپس شوهرش هم به طرف پشت‌بام خانه رفت و دیگر خبری از او نشد تا اینکه فهمیدم هر دو فرار کرده‌اند. چند دقیقه بعد وقتی خبری از آنها نشد من که به آنها شک کرده بودم وسایل شخصی‌شان را جست‌وجو و چند فیض بانکی پیدا کردم که نشان می‌داد این افراد از عابرانک‌های من و مادرم پول‌هایمان را به حساب‌های خودشان واریز کرده‌اند. به دنبال اظهارات این مادر و پسر ماموران با تحقیق در این باره به هویت دو متهم دست یافتند و بی بردند آنها با یکدیگر نسبتی ندارند و هر دو از افراد سابقه‌دار هستند.

بر اساس این گزارش هم‌اکنون تلاش‌ها برای دستگیری متهمان ادامه دارد.

سال پنجم ■ شماره ۱۰۷۷ *شوق*

حادثه‌ها

نامه به رئیس قوه قضائیه برای پیگیری شکایت از یک دیپلمات پرتغالی

گروه حوادث: مردی که مدعی است یکی از مقامات سفارت پرتغال از او کلاهبرداری کرده است با ارسال نامه به دفتر رئیس قوه قضائیه خواستار اجرای حکم شد. به گزارش خبرنگار ما این مرد که بهرام توانایی نام دارد، مدعی است یک دیپلمات پرتغالی ۲۴ سال قبل مبلغ پنج میلیارد تومان از او کلاهبرداری کرده و به‌رغم اینکه دادگاه رای به بازگردان پول داده و این حکم قطعی شده اما هنوز به اجرا درنیامده است. بهرام توانایی در این باره گفت: نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه نوشتم و خواستار اجرای حکم شدم‌ام اما تاکنون هیچ اقدامی انجام نشده است. وی گفت: قرار بود در پرتغال هتل‌سازی کنم به همین خاطر تصمیم گرفتم مبلغ پنج میلیارد تومان برای فرزندانم در این کشور بفرستم. یکی از دیپلمات‌های پرتغال به من گفت این پول را با خود می‌برد. او بعد از اینکه پول را از من گرفت فرار کرد و دیگر پس نداد. من شکایت کردم و رای به محکومیت دیپلمات پرتغالی صادر و قرار شد ضمن اینکه مرد دیپلمات از ایران اخراج شود پول را نیز بازگردان. متأسفانه مرد دیپلمات از ایران اخراج شد اما پولم را پس نداد. من در این مدت به مراجع زیادی مراجعه کردم اما پیگیری‌هایم فایده‌ای نداشته است و این حکم اجرا نمی‌شود و دلیل آن برای من روشن نیست. وی در نامه‌ای که خطاب به رئیس قوه قضائیه نوشته، آورده است: بعد از اینکه دیپلمات پرتغالی از من کلاهبرداری کرد همه دارایی‌ام را از دست دادم و ۲۴ سال است که نتوانستم فرزندانم را ببینم. همسرم نیز به سرطان مبتلا است و شرایط برای من سخت شده است. در دوران جنگ من در خرمشهر بودم و از کشورم دفاع کردم. به خاطر اینکه آن زمان نمکن مالی داشتم بعد از پایان جنگ هیچ چیزی نتوانستم اما حالا که نیاز به کمک دارم و رای هم به نفع من است و قابلیت اجرا هم دارد مسئولان آن را اجرا نمی‌کنند.

یک عضو انجمن ملی مددکاری ایران تشریح کرد

خشونت خانوادگی، نشانه ناامیدی

یک عضو هیات مدیره انجمن ملی مددکاری ایران با بیان اینکه خشونت در خانواده نشان‌دهنده ناامیدی است، گفت: برخی افراد به بهانه تعصب خانوادگی این اجازه را به خود می‌دهند که یکی از اعضای خانواده را از بین ببرند. دکتر غنچه راه‌د در گفتگو با ایسنا با بیان اینکه قتل یکی از اشکال افراطی خشونت است، گفت: هر پرونده قضایی درباره قتل‌های خانوادگی علت و علل مشخصه خود را دارد و نمی‌توان علت خاصی را برای همه قتل‌های اینچنینی عنوان کرد. وی با بیان اینکه به طور کلی می‌توان خشونت پنهان در فرد را عامل اصلی بروز قتل‌های اینچنینی عنوان کرد، افزود: کنترل کلیه رفتارها، انزواي اجتماعی و عدم حمایت اجتماعی می‌توانند زمینه‌های بروز قتل را مهیا کنند. راه‌د با بیان اینکه اعتیاد و مصرف مشروبات الکلی می‌تواند یکی از علل مهم در بروز قتل‌های خانوادگی باشد، گفت: فرد با مصرف مواد مخدر در حالت عادی قرار ندارد و جرات بسیاری از کارها حتی قتل یکی از اعضای خانواده در وی زنده می‌شود. وی با اعلام اینکه مسائل ناموسی و سوءعظن‌هایی که افراد خانواده نسبت به یکدیگر دارند نیز یکی از دلایل اصلی بروز قتل‌های خانوادگی است، تصریح کرد: با وجود تغییرات گسترده‌ای که در سطح فرهنگی مردم جامعه ایجاد شده است، همچنان سسله‌گری مردان در روابط خانوادهای ایرانی وجود دارد. این روانشناس گفت: بسیاری از افراد به بهانه دفاع از ارزش‌های خانوادگی و وجود تعصبات بیجا که‌از توجه بیش از حد خانواده‌ها به این فرد نشأت گرفته است، دست به جنایت به ویژه قتل‌های خانوادگی می‌زنند. گاهی هم سرپرست خانواده تصور می‌کند چون منابع اقتصادی و حمایتی در دسترس او قرار دارد، می‌تواند با این بهانه در زندگی تمام افراد خانواده دخالت کند. وی با بیان اینکه پرخاشگری و خشونت در خانواده ناشی از ناامیدی است، افزود: گاهی فشار اجتماع و خانواده به قدری زیاد است که فرد تنها راه‌حل برون‌رفت از این فشارها را از بین بردن یکی از اعضای خانواده می‌داند. دبیر انجمن سلامت روان ایران با بیان اینکه در سال‌های اخیر قتل‌های خانوادگی افزایش یافته است، اظهار کرد: متأسفانه مشکلات اجتماعی و فشارها موجب شده است افراد خانه را امن‌ترین مکان برای بروز خشونت بدانند، وی در مورد چرایی خشن بودن برخی از قتل‌های خانوادگی خاطرنشان کرد: هنگامی که فرد از مساله‌ای ناراحت باشد به بهانه تخلیه خود دست به حادثه خشونت می‌زند تا از لحاظ روحی ارضا شود و به همین دلیل ممکن است دست به جنایات هولناک همچون

معدنچیان شیلی این ماه نجات می‌یابند
وزیر معادن شیلی در بیانیه‌ای اعلام کرد ۳۳ معدنچی که دو س‌ماه است در عمق یک معدن در این کشور گرفتار شده‌اند تا اواسط این ماه نجات پیدا می‌کنند. به گزارش ایسنا، «لانس گل بورن» وزیر معادن شیلی در مصاحبه‌ای با رسانه‌های دولتی این کشور تصریح کرد: این معدنچیان در عمق ۷۰۱ کیلومتری از سطح زمین گیر افتاده‌اند. هنگامی که این سانحه رخ داد، پنجم اگست بود و ما اصلاً امید به نجات آنها نداشتیم. حتی هفته‌های اول پس از وقوع حادثه ریزش معدن این امکان را می‌دادیم که جان خود را از دست داده باشند. این مقام مسوول خاطرنشان کرد: تلاش فراوان به خرج دادیم تا با آوار برداری از میزان تراکم خاک کم کنیم و آب و غذا و کپسول‌های اکسیژن را از طریق یک تانکر کم‌عمق به محل‌های این ۳۳ نفر در آن حضور داریم، انتقال دهیم. هم‌اکنون نیز با اطمینان می‌توانم قول بدهم این افراد تا اواسط ماه جاری – اکتبر – از این معدن خارج می‌شوند. بنا بر این گزارش، ۳۳ معدنچی گرفتار در عمق ۷۰۱ کیلومتری شامل یک بازیکن سابق تیم ملی فوتبال این کشور، معدنچیان جوان و بی‌تجربه و یک مهاجر بولیوایی می‌شوند.